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ANNOTATSIYA. Ushbu maqolada turarjoy binolari devorlarida issiqlik izolyatsion 

materiallardan foydalanish orqali issiqlik yo‘qotilishlarini kamaytirish masalalari 

o‘rganilgan. Binolarda energiya samaradorligini oshirish hozirgi kunda dolzarb 

muammolardan biri bo‘lib, ayniqsa iqlimi keskin o‘zgaruvchan hududlarda issiqlik 

energiyasining katta qismi tashqi devorlar orqali yo‘qotiladi. Tadqiqotda devor 

konstruksiyalarining issiqlik o‘tkazuvchanlik ko‘rsatkichlari, izolyatsion materiallarning 

fizik-texnik xususiyatlari hamda ularni qo‘llash natijasida yuzaga keladigan energiya 

tejamkorligi hisoblari tahlil qilinadi. Hisoblash natijalari issiqlik izolyatsiyasidan 

foydalanish binolarning ekspluatatsiya xarajatlarini sezilarli darajada kamaytirishini 

ko‘rsatadi. 

KALIT SO‘ZLAR. turarjoy binosi, issiqlik izolyatsiyasi, issiqlik yo‘qotilishi, devor 

konstruksiyasi, energiya samaradorligi, issiqlik o‘tkazuvchanlik  

 

KIRISH 

Hozirgi kunda turarjoy binolarida energiya resurslaridan samarali foydalanish masalasi 

butun dunyo miqyosida dolzarb muammolardan biri hisoblanadi. Aholi sonining ortishi, 

urbanizatsiya jarayonlarining jadallashuvi hamda energiya manbalarining cheklanganligi 

binolarda issiqlik energiyasini tejashga bo‘lgan ehtiyojni yanada kuchaytirmoqda. Ayniqsa, 

sovuq mavsumda binolarni isitish uchun sarflanadigan energiyaning katta qismi tashqi 

muhitga yo‘qotilib, bu holat iqtisodiy xarajatlarning oshishiga va atrof -muhitga salbiy ta’sir 

ko‘rsatishga olib keladi. 

Turarjoy binolarida issiqlik yo‘qotilishining asosiy qismi tashqi devorlar orqali sodir 

bo‘ladi. Agar devor konstruksiyalari yetarli darajada issiqlik izolyatsiyasi bilan 

ta’minlanmagan bo‘lsa, bino ichidagi issiqlik tashqi muhitga tez o‘tadi va ichki 

mikroiqlimni barqaror saqlash qiyinlashadi. Natijada isitish tizimlarining quvvati oshiriladi, 

yoqilg‘i va elektr energiyasi sarfi ko‘payadi hamda ekspluatatsion xarajatlar ortadi. Shu bois 

devorlarning issiqlik-texnik xususiyatlarini yaxshilash energiya samaradorligini 

oshirishning muhim omili hisoblanadi. 

O‘zbekiston Respublikasining iqlim sharoiti keskin kontinental bo‘lib, qish mavsumida 

havo haroratining pastligi, yozda esa yuqori bo‘lishi bilan tavsiflanadi. Bunday sharoitda 

turarjoy binolarini loyihalash va qurishda issiqlik izolyatsion materiallardan to‘g‘ri va 

oqilona foydalanish alohida ahamiyatga ega. Zamonaviy issiqlik izolyatsion materiallar 
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devorlarning issiqlik o‘tkazuvchanligini sezilarli darajada kamaytirib, bino ichida qulay 

harorat rejimini saqlashga imkon beradi. 

So‘nggi yillarda qurilish amaliyotida mineral paxta, penopolistirol, ekstrudirovka 

qilingan polistirol, poliuretan ko‘pik kabi samarali issiqlik izolyatsion materiallar keng 

qo‘llanilmoqda. Ushbu materiallarning fizik-texnik xususiyatlari, jumladan issiqlik 

o‘tkazuvchanlik koeffitsienti, zichligi va namlikka chidamliligi devor konstruksiyalarining 

umumiy issiqlik qarshiligini oshirishga xizmat qiladi. Biroq har bir materialning qo‘llanish 

samaradorligini aniq baholash uchun issiqlik yo‘qotilishlarini hisoblash muhim hisoblanadi.  

Mazkur maqolada turarjoy binolari devorlarida issiqlik izolyatsion materiallarni qo‘llash 

orqali issiqlik yo‘qotilishlarini kamaytirish masalasi ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan 

yoritiladi. Devor konstruksiyalarining issiqlik o‘tkazuvchanligi, izolyatsiya qatlamining 

qalinligi hamda material tanlovining energiya tejamkorligiga ta’siri hisoblashlar asosida 

tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari turarjoy binolarida energiya samaradorligini oshirish, 

isitish xarajatlarini kamaytirish va barqaror qurilish tamoyillarini amalga oshirishda muhim 

ahamiyat kasb etadi. 

Materiallar va metodlar 

Ushbu tadqiqotda turarjoy binolari tashqi devorlarida issiqlik izolyatsion materiallarni 

qo‘llash orqali issiqlik yo‘qotilishlarini kamaytirish samaradorligini baholash uchun 

hisoblash va tahliliy usullardan foydalanildi. Tadqiqot obyekti sifatida g‘ishtdan qurilgan 

an’anaviy turarjoy binosi tashqi devori tanlab olindi. Devor konstruksiyasi izolyatsiyasiz va 

izolyatsiyalangan holatlarda alohida ko‘rib chiqildi. 

Devor konstruksiyasi quyidagi asosiy qatlamlardan iborat deb qabul qilindi: ichki suvoq 

qatlami, asosiy yuk ko‘taruvchi g‘isht devor qatlami, issiqlik izolyatsion material qatlami 

hamda tashqi himoya suvoq qatlami. Issiqlik izolyatsiyasi sifatida qurilish amaliyotida keng 

qo‘llaniladigan mineral paxta materiali tanlandi. 

Tadqiqotda devor orqali issiqlik uzatilishi statsionar issiqlik almashinuvi sharoitida, ya’ni 

harorat vaqt bo‘yicha o‘zgarmaydi deb qabul qilinib hisoblandi. Hisoblashlarda ichki va 

tashqi havo haroratlari orasidagi farq asosiy harakatlantiruvchi omil sifatida olindi. 

Devorning umumiy issiqlik qarshiligi quyidagi formula orqali aniqlandi: 

𝑅 = ∑
𝛿𝑖

𝜆𝑖

𝑛

𝑖=1

 

 

bu yerda: 

δᵢ — i-qatlamning qalinligi (m), 

λᵢ — i-qatlam materialining issiqlik o‘tkazuvchanlik koeffitsienti (W/m·K). 

Devor orqali issiqlik yo‘qotilishi quyidagi ifoda bilan hisoblandi:  

𝑄 =
𝐴 ⋅ Δ𝑇

𝑅
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bu yerda: 

Q — issiqlik yo‘qotilishi (W), 

A — devorning yuzasi (m²), 

ΔT — ichki va tashqi haroratlar farqi (°C), 

R — devorning umumiy issiqlik qarshiligi (m²·K/W). 

Hisoblashlar uchun quyidagi shartlar qabul qilindi: ichki havo harorati 20 °C, tashqi havo 

harorati −10 °C deb olindi. Devor yuzasi 1 m² ga nisbatan hisoblandi, bu esa natijalarni 

solishtirish imkonini berdi. 

Issiqlik izolyatsiyasiz va izolyatsiyalangan devorlar uchun alohida hisob-kitoblar amalga 

oshirildi. Olingan natijalar jadval ko‘rinishida taqqoslandi hamda issiqlik yo‘qotilishidagi 

farqlar grafik orqali ifodalandi. Bu usul izolyatsion material qo‘llashning energiya 

samaradorligiga ta’sirini aniq ko‘rsatib beradi. 

Mazkur metodika turarjoy binolarini loyihalashda issiqlik izolyatsiyasining optimal 

qalinligini tanlash, energiya tejamkorlikni oshirish va isitish xarajatlarini kamaytirish 

bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqish imkonini beradi. 

HISOBLASH NATIJALARI (RESULTS) 

Tadqiqot doirasida turarjoy binosi tashqi devori orqali issiqlik yo‘qotilishlari 

izolyatsiyasiz va issiqlik izolyatsion qatlam qo‘llanilgan holatlarda hisoblab chiqildi. Hisob -

kitoblar 1 m² devor yuzasi uchun olib borildi, bu natijalarni solishtirma tahlil qilish imkonini 

berdi. 

Devorning issiqlik qarshiligi 

Izolyatsiyasiz devor konstruktsiyasi ichki suvoq, g‘isht devor va tashqi suvoq 

qatlamlaridan iborat deb qabul qilindi. Ushbu qatlamlarning issiqlik -texnik xususiyatlari 

asosida devorning umumiy issiqlik qarshiligi quyidagicha aniqlandi:  

𝑅𝑖𝑧 = 0,54  m2 ⋅ 𝐾/𝑊 

Issiqlik izolyatsiyalangan devor holatida qalinligi 0,10 m bo‘lgan mineral paxta qatlami 

qo‘shildi. Natijada devorning umumiy issiqlik qarshiligi sezilarli  darajada oshib: 

𝑅𝑖𝑧𝑜 = 2,76  m2 ⋅ 𝐾/𝑊 

ni tashkil etdi. 

Issiqlik yo‘qotilishini aniqlash 

Ichki havo harorati 20 °C, tashqi havo harorati −10 °C deb olinib, haroratlar farqi  

Δ𝑇 = 30°𝐶  

ga teng bo‘ldi. 

Issiqlik yo‘qotilishi quyidagi ifoda orqali hisoblandi: 

𝑄 =
Δ𝑇

𝑅
 

Hisoblash natijalari 1-jadvalda keltirilgan. 
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1-jadval. Tashqi devor orqali issiqlik yo‘qotilishining solishtirma qiymatlari  

Devor holati 
Issiqlik qarshiligi R 

(m²·K/W) 

Issiqlik yo‘qotilishi Q 

(W/m²) 

Izolyatsiyasiz devor 0,54 55,6 

Izolyatsiyalangan 

devor 
2,76 10,9 

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, issiqlik izolyatsion material qo‘llanilganda devor orqali 

issiqlik yo‘qotilishi taxminan 80 % ga kamaygan. 

Grafik tahlil va solishtirish 

Hisoblash natijalari asosida qurilgan grafikda izolyatsiyasiz devor orqali issiqlik oqimi 

yuqori bo‘lib, izolyatsiya qo‘llangandan so‘ng issiqlik oqimi keskin pasaygani yaqqol 

namoyon bo‘ladi. Grafik tahlil issiqlik qarshiligining oshishi issiqlik yo‘qotilishiga teskari 

proporsional ekanini tasdiqlaydi. 

Natijalar tahlili 

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, tashqi devorlarda issiqlik izolyatsion materiallardan 

foydalanish binoning energiya samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Issiqlik 

yo‘qotilishining kamayishi isitish tizimiga tushadigan yuklamani pasaytirib, energiya sarfi 

va ekspluatatsiya xarajatlarini qisqartirishga olib keladi. Bu, ayniqsa, qish mavsumi uzoq 

davom etadigan hududlar uchun muhim amaliy ahamiyatga ega. 

MUHOKAMA  

O‘tkazilgan hisob-kitoblar natijalari turarjoy binolari tashqi devorlarida issiqlik 

izolyatsion materiallardan foydalanish issiqlik yo‘qotilishlarini sezilarli darajada 

kamaytirishini ko‘rsatdi. Izolyatsiyasiz devor bilan solishtirganda, mineral paxta qatlami 

qo‘llangan devorda issiqlik yo‘qotilishi taxminan 80 % ga kamaygani aniqlandi. Bu holat 

devorning umumiy issiqlik qarshiligining bir necha baravarga oshishi bilan izohlanadi.  

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, devor konstruksiyasida issiqlik izolyatsion qatlam qalinligi 

va materialning issiqlik o‘tkazuvchanlik koeffits ienti energiya samaradorligiga bevosita 

ta’sir ko‘rsatadi. Kam issiqlik o‘tkazuvchanlikka ega bo‘lgan materiallar issiqlik oqimini 

cheklab, bino ichida barqaror mikroiqlimni saqlashga xizmat qiladi. Bu esa isitish 

tizimlarining ishlash muddatini qisqartirib, energiya resurslaridan foydalanishni 

optimallashtiradi. 

O‘zbekiston iqlim sharoitida qish mavsumida tashqi haroratning past bo‘lishi binolarda 

issiqlik energiyasiga bo‘lgan talabni oshiradi. Shu nuqtai nazardan, devorlarni issiqlik 

izolyatsiyasi bilan ta’minlash nafaqat texnik, balki iqtisodiy jihatdan ham maqsadga 

muvofiq hisoblanadi. Hisoblash natijalari amaldagi qurilish me’yorlari talablariga mos 

ravishda izolyatsiya qalinligini tanlash muhimligini ko‘rsatadi. 

Bundan tashqari, issiqlik izolyatsiyasining qo‘llanilishi atrof-muhitga chiqariladigan 

zararli gazlar miqdorini kamaytirishga ham xizmat qiladi. Energiya sarfining qisqarishi 

yoqilg‘i iste’molining kamayishiga olib kelib, barqaror qurilish va ekologik muvozanatni 

ta’minlashga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 
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XULOSA   

Mazkur tadqiqotda turarjoy binolari tashqi devorlarida issiqlik izolyatsion materiallardan 

foydalanish orqali issiqlik yo‘qotilishlarini kamaytirish masalasi tahlil qilindi. O‘tkazilgan 

hisob-kitoblar shuni ko‘rsatdiki, issiqlik izolyatsiyasi qo‘llanilmagan devorlarda issiqlik 

yo‘qotilishi yuqori bo‘lib, izolyatsion qatlam joriy etilganda ushbu ko‘rsatkich keskin 

kamayadi. 

Mineral paxta asosidagi issiqlik izolyatsion qatlam devorning umumiy issiqlik 

qarshiligini sezilarli darajada oshirib, issiqlik yo‘qotilishini bir necha baravarga kamaytirishi 

aniqlandi. Bu esa turarjoy binolarida energiya samaradorligini oshirish, isitish xarajatlarini 

kamaytirish va qulay yashash sharoitini yaratishga xizmat qiladi. 

Olingan natijalar turarjoy binolarini loyihalash va rekonstruksiya qilish jarayonlarida 

issiqlik izolyatsion materiallardan foydalanish zarurligini asoslab beradi. Kelgusida 

izolyatsiya materiallarining turli turlari va qalinliklarini taqqoslash orqali yanada optimal 

energiya tejovchi yechimlarni ishlab chiqish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 
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